
■ I • !

Управления образования, спорта и молодёжной политики 
администрации Тоншаевского муниципального района 

Нижегородской области

ПРИКАЗ
06.11.2020 г. № 504-од

Об утверждении плана (дорожной карты) по поддержке и развитию 
вопросов семейного воспитания и родительского просвещения в 

образовательном пространстве, плана (дорожной карты) по развитию 
социальной активности детей и молодежи на территории Тоншаевского 

муниципального района Нижегородской области на 2020-2021 год

На основании Письма государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр эстетического воспитания детей 
Нижегородской области» (ГБУДО ЦЭВДНО) Нижегородской области №  Сл- 
316- 564594448/20 от 03.11.2020 «О реализации дорожных карт»I' I

приказываю:

1. Утвердить:
1.1. План (далее - Дорожная карта) по поддержке и развитию вопросов 

семейного воспитания и родительского просвещения в 
образовательном пространстве Нижегородской области на территории 
Тонш аевского муниципального района на 2020-2021 учебный год 
(Приложение 1).

1.2. План (далее - Дорожная карта) по развитию социальной активности 
детей и молодежи Нижегородской области на территории 
Тонш аевского муниципального района на 2020-2021 учебный год 
(Приложение 2).

2. Информационно-методическому кабинету управления образования, 
спорта и молодежной политики (далее -  ИМ К) обеспечить 
организационное, методическое, аналитическое сопровождение

\



реализации на территории Тоншаевского муниципального района 
дорожных карт.

3. Руководителям образовательных учреждений района обеспечить:
- организацию реализации мероприятий в сфере социальной активности 

детей и молодежи, организации работы по педагогической поддержке и 
развитию вопросов семейного воспитания и родительского просвещения в 
образовательном пространстве Нижегородской области, установленные 
Дорожной картой;

- своевременное предоставление информации в ИМ К управления 
образования Тонш аевского муниципального района.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления М.Р. Чураш ова

г и



Приложение.

УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования, 
спорта и молодежной политики 

администрации Тоншаевского 
муниципального района 
Нижегородской области 

от 06.11.2020 г. № 504-од

Дорожная карта по поддержке и развитию вопросов семейного воспитания и 
родительского просвещения в образовательном пространстве 

Нижегородской области на 2020 -  2021 учебный год----

)  >

№
п/п

Содержание Сроки Исполнители Предполагаемый результат Индикаторы эффективности

Организационно-методическое сопровождение деятельности
М униципальны й район

1. Заключение партнерских 
соглашений о 
взаимодействии с 
социальными партнерами 
Тоншаевского 
муниципального района

до
10.11.2020

ОУО -Наличие соглашений о 
сотрудничестве, перечня 
заключенных соглашений. 
-Разработан план 
межведомственного 
вз аимо действия.
-Проведены рабочие встречи по

Заключены соглашения о 
сотрудничестве с 4-мя 
организациями в 2020-2021 
учебном году.
Демонстрация лучшего опыта 
представлена в информационно
аналитических материалах.

организации работы по 
вз аимо действию.

2 Организация и проведение 
муниципального этапа

01.01.2021 РЦДТ, и м к -Разработано положение по 
проведению муниципального

Приказ ОУО



) )
Всероссийского конкурса 
творческих проектов 
учащихся,
студентов и молодежи "Моя 
семейная реликвия"

30.03.2021 этапа Всероссийского конкурса 
творческих проектов учащихся, 
студентов и молодежи "Моя 
семейная реликвия". 
-Сформирован реестр участников 
муниципального этапа 
Всероссийского конкурса.

Увеличение количества 
участников муниципального 
этапа на 7 человек.
Подготовка контента по итогам 
конкурса.

3 Создание условий для 
участия в региональном 
этапе Всероссийского 
конкурса творческих 
проектов учащихся,

01.01.2021

30.04.2021

РЦ ДТ, ИМК - Руководители образовательных 
организаций проинформированы 
об условиях участия и сроках 
проведения конкурса.
- Оказана организационная и 
консультационная поддержка 
участникам конкурса.
- Организован мониторинг 
подачи заявок на конкурс.

Письмо о направлении 
дальнейшего участия в 
региональном этапе 
конкурса учащихся и молодежи 
из Тоншаевского

студентов и молодежи "Моя 
семейная реликвия

муниципального района (до 3 
участников). Информационное 
продвижение конкурса на 
ресурсах образовательных 
организаций (до 3 
публикаций).

4 Организация участия в 
курсах повышения 
квалификации "Развитие и 
педагогическая поддержка 
вопросов семейного 
воспитания" в рамках 
реализации плана курсовой 
подготовки ГБОУ ДПО

09.11.2020

14.11.2020

ИМКОУО - Определены участники курсов 
повышения квалификации 
"Развитие и педагогическая 
поддержка вопросов семейного 
воспитания" в рамках реализации 
плана курсовой подготовки ГБОУ 
ДПО "Нижегородский институт

Участие в обучении не менее 1- 
го заместителя директора, не 
менее одного от ОУ классных 
руководителей Тоншаевского 
муниципального района.

НИГи развития образования .
5 Участие в цикле обучающих 

семинаров "Школа 
родительского 
просвещения"

28.10.2020

03.03.2021

ГБУДО 
ЦЭВДНО, 

ИМК ОУО, 
руководители ОО

- Руководители образовательных 
организаций, родительская 
общественность

Участие в цикле обучающих 
семинаров "Школа 
родительского просвещения"



) .'i
проинформированы о проведении 
цикла обучающих семинаров 
"Школа родительского 
просвещения".
- Оказана техническая поддержка 
участия в зональных выездных 
обучающих семинарах в 
г.о.г.Арзамас, г.о.г.Бор, 
Шарангский муниципальный 
район, Пильнинский 
муниципальный район (при 
условии снятия ограничительных 
мер, введенных в связи с 
распространением 
коронавирусной
инфекции).
- Обеспечено взаимодействие по 
мультипликативности 
положительного опыта 
обучающих семинаров.
- Медиаподдержка проведения 
просмотра обучающих 
семинаров.

(до 10 участников). Размещено 
5-ть публикаций в СМИ, 
информационных ресурсах 
ОУО, образовательных 
организаций.

6 Создание условий для 
проведения Дня единых

23.11.2020 РЦЦТ, ОО - Руководители образовательных 
организаций, родительская

Приказ ОУО.
Участие специалиста ИМК,

действий "#PROceMbio52", 
посвященному 
международному дню семьи 
в 2020-2021 учебном году

17.05.2021 общественность, представители 
семейных клубов 
проинформированы о проведении 
Дня единых действий.

ответственного за вопросы по 
поддержке и развитию 

семейного воспитания и 
родительского просвещения,



) )
- Оказана организационно
консультационная поддержка 
участникам проекта.
- Определены участники.

родительская общественность, 
представители семейных клубов 

(50 участников) в Дне 
единых действий.

7 Организация и проведение 
образовательных 
мероприятий по поддержке 
семейного воспитания и 
родительского просвещения: 
- Учебно- исследовательская 
конференция проектов «Моя 
родословная»;

01.11.2020

31.05.2021

ИМК,
руководитель 

районного 
ресурсного 

центра духовно
нравственного 
воспитания и 
гражданского

- Разработан план проведения 
образовательных мероприятий по 
поддержке семейного воспитания 
и
родительского просвещения.
- Разработан медиа план.
- Организована публикация

Приказы ОУО о проведении 3-х 
образовательных 
мероприятия по поддержке 
семейного воспитания и 
родительского просвещения в 
Тоншаевском муниципальном 
районе.
Обеспечено информационное 
продвижение данных 
мероприятий на сайте ОУО, 
ВКонтакте.

- Круглый стол «Семейное 
воспитание»;
- Муниципальный этап 
фестиваля семейных клубов 
(совместно с РДК)

образования во 
имя Святого 

Благоверного 
князя Александра 

Невского

новостей на сайтах ОУО, 
образовательных организаций, 
социальных сетях, СМИ

8 Организация работы по 
развитию
межведомственного 
взаимодействия по вопросам 
поддержки и развитию 
семейного воспитания с 
РЦДТ, МДОУ д/с № 2 
«Колосок», районным 
ресурсным центром духовно-

01.11.2020

31.05.2021

РЦДТ,
МДОУ д/с №2 

«Колосок», 
районный 

ресурсный центр 
духовно- 

нравственного 
воспитания и 
гражданского

- Разработан план работы по 
развитию межведомственного 
взаимодействия по вопросам 
поддержки и развитию семейного 
воспитания.
- Оформлены соглашения о 
сотрудничестве.
- Составлен перечень

В Тоншаевском муниципальном 
районе разработан план 
межведомственного 
взаимодействия по вопросам 
поддержки и развитию 
семейного воспитания. 
Заключены договора с 
организациями

нравственного воспитания и 
гражданского образования во 
имя Святого Благоверного 
князя Александра Невского

образования во 
имя Святого 

Благоверного

заключенных
соглашений.

о взаимодействии по 
вопросам поддержки и 
развитию семейного 
воспитания. Реализовано 3-и 
межведомственных



) 3
князя Александра 

Невского
мероприятия.

9 Организация работы с 
родителями в части 
родительского просвещения 
и привлечения родителей в 
совместную социальную 
активность детей и 
подростков. Развитие сети 
семейных клубов.

01.11.2020

31.05.2021

ИМК, районный 
ресурсный центр 

духовно
нравственного 
воспитания и 
гражданского 

образования во 
имя Святого 

Благоверного 
князя Александра 

Невского

- Разработан план по обучению и 
развитию родительских 
компетенций по актуальным 
направлениям в части воспитания 
детей и их социально-значимой 
деятельности.

В Тоншаевском муниципальном 
районе созданы дополнительно 
2 семейных клуба.
Обеспечено информационное 
продвижение работы данных 
клубов.

Программно-методическое сопровождение деятельности
1 Создание сборника 

творческих работ по итогам 
муниципального этапа 
Всероссийского конкурса 
творческих проектов 
учащихся и молодежи "Моя 
семейная реликвия"

05.05.2021

20.08.2021

РЦЦТ, ОУО - Создана редакционная группа 
по созданию сборника. 
Разработан план подготовки 
создания сборника.
- Проведена серия обучающих 
занятий по подготовке 
конкурсных материалов для 
размещения в настоящем 
сборнике.
- Выпуск сборника.

Создан сборник творческих 
работ конкурса творческих 
проектов учащихся и молодежи 
"Моя семейная реликвия", 
включающий до 10 материалов. 
Сборник размещен на сайте 
ОУО.

2 Реализация дорожной карты 
по педагогической

01.11.2020-
31.05.2021

ОУО, ИМК, 
РЦ Д Т,00,

- Разработан план по реализации 
дорожной карты.

Приказ ОУО о создании 
дорожной карты в Тоншаевском

поддержке и развитию 
семейного воспитания в 
Тоншаевском 
муниципальном районе.

ресурсный центр 
духовно

нравственного 
воспитания и 
гражданского

- Создана рабочая группа по 
реализации дорожной карты в 
муниципальном районе.

муниципальном районе.
Приказ ОУО о создании 
рабочей группы по реализации 
дорожной карты в районе.



) )
образования во 

имя Святого 
Благоверного 

князя Александра 
Невского

Реализованы мероприятия 
дорожной карты на территории 
района.

3 Создание районного банка 
методических 
разработок по-семейному 
воспитанию и 
родительскому 
просвещению по итогам 
проведения круглого стола 
«Семейное воспитание»

01.11.2020

31.05.2021

ИМКОУО - Проведен мониторинг, анализ 
действующих и внедренных 
методических разработок по 
семейному воспитанию и 
родительскому просвещению по 
итогам круглого стола.
- Разработаны программно-

Создан районный банк 
методических разработок по 
семейному воспитанию и 
родительскому просвещению. 
Размещены публикации в 
муниципальных, региональных 
СМИ.

методические продукты.
Кадровое сопровождение деятельности

1 Участие в образовательном 
греке "Р110семьЯ" в рамках 
областного проекта 
"#Команда_52"

01.11.2020

31.05.2021

ИМКОУО, ОО - Информирование ОО о 
программе реализации 
образовательного трека 
"РКОсемьЯ" в рамках областного 
проекта "#Команда_52".

Участие ОО в 4 занятиях в 
рамках образовательного трека 
" РЯОсемьЯ ", в том числе в 
формате онлайн.

2 Организация участия в 
образовательных занятиях в 
рамках курсов повышения 
квалификации "Развитие и 
педагогическая поддержка 
вопросов семейного

9.11.2020
10.11.2020 
11.11.2020 
12.11.2020
13.11.2020
14.11.2020

ГБОУ ДПО 
НИРО, 

ОУО, ИМК

- Определены участники 
образовательных занятий в 
рамках курсов повышения 
квалификации "Развитие и 
педагогическая поддержка

В обучении приняли участие 
не менее 1 заместителя 
директора, классного 
руководителя ОО Тоншаевского 
муниципального района.

воспитания" в рамках 
реализации плана курсовой 
подготовки ГБОУ ДПО 
"Нижегородский институт

вопросов семейного воспитания" 
в рамках реализации плана 
курсовой подготовки ГБОУ ДПО



)1J
развития образования" НИРО для заместителей 

директоров, классных 
руководителей.

3 Проведение 
образовательных 
мероприятий по вопросам 
семейного воспитания и 
родительского просвещения 
(семинары, образовательные 
сессии, мастер-классы)
- мастер- класс «Роль 
классного руководителя 
(педагога-организатора) в

01.11.2020

31.05.2021

ИМКОУО,
руководитель

РМО

- Разработан план проведения 
образовательных мероприятий 
(семинаров, образовательных 
сессий, мастер-классов) по 
вопросам семейного воспитания 
и родительского просвещения.
- Организована системная работа 
по изучению деятельности по

Приказы ОУО.
Проведено 4 образовательных 
мероприятия в Тоншаевском 

муниципальном районе.
В обучении приняли участие 

до 20 педагогических 
работников района.

социально-педагогическом 
сопровождении одарённых 
детей»;
- круглый стол 
«Взаимодействие ДОУ с 
семьями воспитанников» 
(инновационная форма 
взаимодействия с 
родителями детей раннего 
возраста);
- педагогическая гостиная 
«Общение воспитателей с 
родителями» (Школа 
молодого воспитателя)

семейному восшианию, 
родительскому просвещению: 
-оказание методической помощи 
классным руководителям, 
воспитателям, 
заместителям директоров; 
-Созданы списки заместителей 
директоров, классных 
руководителей, прошедших 
курсы повышения квалификации 
"Развитие и педагогическая 
поддержка вопросов семейного 
воспитания" (9-14.11.2020г.)

—



)

Информационное сопровождение деятельности

1 Разработка муниципального 
медиаплана
информационных поводов 
по семейному воспитанию и 
родительскому 
просвещению

ДО
15.11.2020

ОУО, ИМК ОУО, 
ОО

- Сформирован медиаплан в 
районе по вопросам 
семейного воспитания и 
родительского просвещения.
- Организован мониторинг 
реализации медиаплана.

- Наличие медиаплана в районе. 
-Направление медиаплана в 
адрес ГБУДО ЦЭВДНО.

2 Создание открытых групп в ДО ОУО, ИМК ОУО, - Создание реестра открытых Созданы открытые группы
социальной сети Вконтакте с 
целью информационного 
сопровождения вопросов 
семейного воспитания и 
родительского просвещения

30.11.2020 ресурсный центр 
духовно

нравственного 
воспитания и 
гражданского 

образования во 
имя Святого 

Благоверного 
князя Александра 

Невского

групп в социальной сети 
Вконтакте с целью 
информационного 
сопровождения вопросов по 
вопросам семейного воспитания 
и родительского просвещения.
- В группах разработаны контент 
планы публикаций на 2020-2021 
учебный год.

информационного 
сопровождения вопросов по 
вопросам семейного 
воспитания и родительского 
просвещения в социальной 
сети Вконтакте.

3 Освещение главных 
новостей, федеральных и 
региональных, 
муниципальных

01.11.2020

31.05.2021

ОУО, ИМК ОУО, 
РЦЦТ, ОО

- Сформирован контент-план 
размещения публикаций главных 
новостей, федеральных и 
региональных, муниципальных

Размещение до 5 публикаций в 
месяц о семейном воспитании и 
родительском просвещении.

проектов/конкурсов/акций 
по вопросам семейного 
воспитания и родительского 
просвещения на 
информационных ресурсах

проектов/конкурсов/акций по 
вопросам семейного воспитания 
и родительского просвещения на 
информационных ресурсах



ОУО, образовательных 
организаций.

Аналитическое сопровождение деятельности

1 Проведение мониторинга 
активности и
результативности участия в 
проектах/конкурсах/акциях, 
направленных на развитие 
семейного воспитания и 
родительского просвещения, 
образовательных 
организаций по итогам 2020- 
2021 V4e6rmrn гоггя

ДО
31.05.2021

ИМК - Сформирован рейтинг 
активности 
и результативности 
образовательных организаций по 
итогам 2020-2021 учебного года

Сформирована информация 
по анализу активности 
участия образовательных 
организаций в районе. 
Наличие информационно
аналитической справки по 
итогам учебного года.



Приложение. 
УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования, 
спорта и молодежной политики 

администрации Тоншаевского 
муниципального района 
Нижегородской области 

от 06.11.2020 г. № 504-од

Дорожная карта
по развитию социальной активности детей и молодежи Тоншаевского 

муниципального района Нижегородской области на 2020-2021 учебный год

№ Содержание Сроки Исполнители Предполагаемый результат Индикаторы эффективности
п/п реализации

Организационно-методическое сопровождение деятельности

Развитие детского общественного движения и реализация основных направлений деятельности Российского движения школьников



)
1. Создание рабочей группы по 

реализации дорожной карты по 
развитию социальной активности 
детей и молодежи Тоншаевского 
муниципального района

До
15.11.2020

Управление
образования,
спорта и
молодежной
политики
Тоншаевского
района
Нижегородской
области

- создание рабочей группы по 
реализации дорожной карты
- проведены рабочие встречи

•  разработана дорожная карта по развитию 
детского общественного движения, реализации 
основных направлений деятельности 
Российского движения школьников в 
Нижегородской области на территории 
муниципального района, городского и 
муниципального округа с учетом 
рекомендаций, направленных по итогам 
проведения областного фестиваля "Бумеранг", 
областного конкурса "Новое поколение XXI 
века", областных смен "Информ плюс", 
"Перспектива", а также образовательных 
занятий в рамках Областной школы 
муниципальных кураторов РДШ;
•  спланирована работа по обновлению 
программно-методического информационного 
сопровождения работы детских и молодежных 
общественных объединений;
•  разработаны планы проведения контроля за 
ходом реализации дорожных карт;
• проведено не менее 3-х рабочих встреч в 
ходе реализации дорожной карты

2. Организация муниципальных 
этапов областного фестиваля 
детских молодежных 
общественных организаций 
Нижегородской области 
«Бумеранг»

До декабря 
2020

МУ ДО
Тоншаевский
РЦДТ

- разработано положение о 
проведении муниципального 
этапа фестиваля;
- разработана программа 
проведения муниципального

онлайн-фестиваля;
разработан

муниципальный медиаплан

• организован 1 муниципальный этап;
• не менее 3-х публикаций на ресурсах 
каждой районной детской общественной 
организации;
• определены победители 
муниципального этапа в 3-х номинациях;
• организовано участие представителей 
муниципального района в отборочном 
этапе фестиваля



>
3

)
3. Организация муниципальных 

этапов регионального этапа 
Всероссийского конкурса 

"Лидер XXI века"

До декабря 
2020

МУ ДО
Тоншаевский
РЦДТ

- Организован 
муниципальный этап 
конкурса в соответствии с 
региональным положением в 
дистанционном формате с 
использованием платформы 
для дистанционного 
обучения
classroom.google.com

• организован 1 муниципальный этапов;
• не менее 2-х публикаций на ресурсах 
каждой районной детской общественной 
организации;
• определены победители 
муниципального этапа в 4-х номинациях;

• организовано участие представителей 
муниципального района в региональном 
этапе конкурса

4. Организация работы по 
созданию первичных отделений 
РДШ

До мая 
2021

МУ ДО
Тоншаевский
РЦДТ,

- осуществлена 
организационно- 
методическая работа по

• создано не менее 1 первичного 
отделения РДШ в каждом муниципальном 
районе в соответствии с ранее

руководители
образовательных
организаций

созданию первичных 
отделений РДШ, оказание 
консультаций, помощь в 
создании необходимого 
пакета документов

запрашиваемой информацией;
• в каждом первичном отделении 
зарегистрировано не менее 10 членов 
Российского движения школьников

5. Заключение партнерских 
соглашений о 
взаимодействии с 
общественными 
объединениями, организациями 
дополнительного 
образования, а также

До
15.11.2020

МУ ДО
Тоншаевский
РЦДТ,
руководители
школ

• наличие соглашений о 
сотрудничестве, перечня 
заключенных соглашений;
• наличие плана 
межведомственного 
взаимодействия

• заключены соглашения о 
сотрудничестве не менее чем с 3 
организациями у каждой районной детской 
общественной организации;
• реализовано не менее 3-х 
межведомственных мероприятия

организациями культуры, 
спорта и других сфер

Развитие добровольческого (волонтерского) движения



>
4 )

1. Участие в региональном этапе 
Всероссийского конкурса 
волонтерских инициатив 
"Доброволец
России -  2021" всех целевых 
групп

02.11.2020-
31.03.2021

Михалицына Е.С. Созданы условия для участия 
в региональном этапе:
• информирование 
руководителей 
общеобразовательных 
организаций, организаций 
доп. образования о дате, 
времени и месте проведения 
занятий;
• техническая поддержка при 
проведении онлайн-обучения 
целевых групп;
• мониторинг участия в

Все целевые группы приняли участие в 
образовательных занятиях регионального 
этапа Всероссийского конкурса 
волонтерских инициатив "Доброволец 
России -2021";
• создан реестр участников 
Всероссийского конкурса волонтерских 
инициатив;
• "Доброволец России — 2021" на всех 
этапах, включая финал (при условии 
выхода представителя муниципального 
района в финал).

образовательных занятиях 
целевых групп;
• создание реестра 
участников Всероссийского 
конкурса волонтерских 
инициатив «Доброволец 
России -2021» на всех этапах 
и финала

2. Создание условий для 
формирования проектной 
группы «PRO_Akthb" в 
Тоншаевском районе

До
02.11.2020

Михалицына Е.С. Созданы условия для 
объединения обучающихся в 
муниципальном районе в 
проектную группу:
- информирование

• объединение обучающихся, 
вовлеченных в социально значимую 
проектную деятельность в детскую 
районную/городскую проектную группу 
"PRO Akthb", не менее 10 человек;

руководителей 
общеобразовательных 
организаций, организаций

• увеличение количества и качества 
социально значимых проектов 
добровольчества (волонтерства) в

доп. образования о дате, 
времени и месте проведения

возрастной категории 14-17 лет, 
заявленных для участия во Всероссийском
конкурсе волонтёрских инициатив 
"Доброволец России 2021", не менее



)
5

)
занятий на базе ГБУДО 
ЦЭВДНО;
- определение ответственного 
специалиста за деятельность 
проектной группы;
- создание плана работы 
проектной группы;
- создание реестра 
участников;
- техническая поддержка при 
проведении онлайн-обучения;
- мониторинг достижений 
проектной группы

четырех проектов от муниципального 
района, муниципального/городского 
округа

3. Организация заявочной 
кампании для конкурсного 
отбора обучающихся для 
участия в интенсивных 
учебных сборах на областной 
смене в ГБУДО 
ДСООЦ "Лазурный"

По
согласован
ию

Кудрявцева Л.В. - проведение конкурсного 
отбора участников в 
соответствии с положением;
- формирование списка 
участников интенсивных 
учебных сборов от 
Тоншаевского 
муниципального района 
Нижегородской области

• участие в интенсивных учебных сборах 
школьников-волонтеров от Тоншаевского 
муниципального района Нижегородской 
области

4. Организация и проведение 
уроков социальной активности

01Л 1.2020- 
31.05.2021

Втюрина Н.В., 
Куклин И. А. 
Михалицына Е.С.

Разработан тематический 
план, график проведения и 
мультимедийное 
сопровождение уроков 
социальной активности

• проведено не менее двух уроков 
социальной активности в квартал;
• размещено не менее трёх публикаций 
по проведению уроков социальной 
активности на открытых информационных
ресурсах района; - за 2020-2021 учебный 
год в рамках уроков социальной 
активности разработано не менее четырех



6
)3

социально значимых проектов 
добровольчества (волонтерства)

Развитие ученического самоуправления
1. Создание условий для участия 

в региональном этапе
Старт -  
ноябрь

МУ ДО 
Тоншаевский

Подготовка
информационных писем в

• участие в образовательных сессиях 
одного специалиста органов,

представителей 
муниципальных районов, 
муниципальных округов, 
городских округов 
Всероссийской программы 
"Ученическое самоуправление"

2020
Финаль
ные
мероприяти 
я -  23- 
24.03.21

РЦЦТ адрес руководителей 
общеобразовательных 
организаций, организаций 
дополнительного 
образования по условиям 
участия в региональном 
этапе Всероссийской 
программы "Ученическое 
самоуправление":

осуществляющих управление в сфере 
образования, организаций 
дополнительного образования -  
ответственного за развитие системы 
ученического самоуправления на уровне 
муниципального района и одного 
руководителя районных советов 
старшеклассников;

1. По программе и датам 
проведения образоват. сессий 
для целевых групп в рамках

• участие в региональном этапе 
Всероссийской программы не менее 2
гтрттг.тявитеттей пт м\лниттиггятп.ипгп

регионального этапа района, муниципального округа,
Всероссийской программы городского округа Нижегородской области
"Ученическое самоуправле
ние" (сроки образовательных 
сессий: 6 ноября 2020, 15



)
7

)
декабря 2020 19 января 2021, 
18 февраля 2021)
2.06 участии советов обу- 
чащихся (органов ученич. 
самоуправления) Тоншаев- 
ского муниципального 
района (а также категорий 
участников, определённых 
содержанием положения 
Всероссийской программы 
Российского союза молодёжи 
"Ученическое 
самоуправление")

2. Организация участия Даты МУ ДО - подготовка • консультация руководите лей районных
обучающихся в региональном 
этапе Всероссийского 
конкурса
"РДШ -  Территория 
Самоуправления»

региональн 
ого этапа 
Всероссийс 
кого
конкурса
"РДШ -
Территория
самоуправл
ения"

Тоншаевский
РЦДТ

информационных писем в 
адрес руководителей 
общеобразовательных 
организаций, организаций 
дополнительного 
образования по условиям 
участия в региональном 
этапе Всероссийского 
конкурса "РДШ-Территория 
самоуправления";
- создание реестра 
участников регионального 
этапа Всероссийского

советов старшеклассников, 
организационная и техническая поддержка 
образовательной организации в процессе 
подготовки к конкурсу; 
руководители районных советов 
старшеклассников провели 5 рабочих 
встреч с командами, участвующими в 
региональном этапе конкурса;
• участие в конкурсе не менее двух 
команд от Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской области.

конкурса "РДШ -  
Территория самоуправления"
и конкурсного проекта



> 8 )
3. Организация участия 

старшеклассников в 
конкурсном отборе в 
областной актив ученического 
самоуправления "Актив52"

До
30.11.2020

МУ ДО
Тоншаевский
РЦЦТ

- подготовка и рассылка 
информационных писем в 
адрес руководителей 
общеобразовательных 
организаций, организаций 
дополнительного 
образования об обеспечении 
участия;
- создание реестра 
старшеклассников, 
участвующих в конкурсном 
отборе

• участие в Конкурсном отборе не менее 
двух представителей от Тоншаевского 
муниципального района

1ммно-методическое сопровождение деятельное!liput p* и

Развитие детского общественного движения и реализация основных направлений деятельности Российского движения школьников

1. Реализация тематических и 
профильных смен по детскому 
движению и РДШ в 
муниципальных районах, 
городских и муниципальных 
округах Нижегородской 
области

В течение 
года

Рабочая группа 
по реализации 
дорожной карты; 
Кудрявцева Л.В.

-разработаны программы
тематических/профильных
смен;
-- разработаны 
дидактические и 
методические материалы для 
проведения образовательных 
и тематических смен

• реализовано не менее 10 
тематических смен;
• наличие не менее 10 публикаций на 
информационных ресурсах районных 
детских общественных организаций;
• дидактические и методические 
материалы размещены на региональных 
информационных ресурсах

2. Разработка комплекса 
мероприятий по выявлению и 
трансляции лучших практик в 
сфере детского общественного 
тттгжеттия и РТТТТТ

До
15.11.2020

Рабочая группа 
по реализации 
дорожной карты

- разработан комплекс 
мероприятий по выявлению и 
трансляции лучших практик 
в сфере детского

• разработан электронный сборник 
лучших практик и методик работы с 
детьми, их родителями, педагогами в 
Тоншаевском муниципальном районе,

РДШ, в том числе при 
организации работы с

• организовано не менее 1 
образовательного занятия по вопросу 
анализа и актуализации используемых

педагогическим и 
родительским сообществом;

форм и методов работы;



) 9 )
-на территории 
Тоншаевского 
муниципального района, 
организована работа по 
созданию методической базы 
практико-ориентированных 
форм и методик работы с 
детским активом, в том числе 
в части популяризации 
основных направлений 
деятельности РДШ

• наличие не менее 2-х публикаций на 
информационных ресурсах

3. Разработка комплекса 
тематических мероприятий для 
повышения имиджа детской

До
15.11.2020

Рабочие группы 
по реализации 
дорожной карты

- разработан комплекс 
тематических мероприятий 
для повышения имиджа

• организовано не менее 3-х районных 
тематических мероприятий, в том числе в 
формате онлайн;

общественной организации и 
Российского движения 
школьников в том числе 
онлайн на территории 
Тоншаевского муниципального 
района

детской общественной 
организации и Российского 
движения школьников, в том 
числе в формате онлайн, на 
территории муниципального 
района,
- городского/муниципальног 
о округа

• в мероприятиях приняло участие не 
менее 50% активистов от общего числа 
участников районной/городской детской
• общественной организации;
• в мероприятиях приняло участие не 
менее 50 представителей родительской 
общественности в

Развитие добровольческого (волонтерского) движения



)
10

)
1. Реализация дорожной карты по 

развитию социальной 
активности детей и молодёжи в 
направлении добровольческого 
(волонтёрского) движения в 
Тоншаевском муниципальном 
районе

До
31.05.2021

Михалицына Е.С. - разработана дорожная карта 
по развитию социальной 
активности детей и молодёжи 
в направлении 
добровольческого 
(волонтёрского) движения в 
муниципальном районе, 
муниципальном/городском 
округе; - составлен план по 
реализации содержания 
дорожной карты;

- реализованы ключевые мероприятия в 
рамках дорожной карты по развитию 
социальной активности детей и молодёжи 
в направлении добровольческого 
(волонтёрского) движения в Тоншаевском 
муниципальном районе

- определен ответственный 
за реализацию дорожной 
карты;
- организовано 
информационное 
продвижение содержания 
дорожной карты;
- реализована дорожная карта 
по развитию социальной 
активности детей и молодёжи 
в направлении 
добровольческого 
(волонтёрского) движения в 
Тоншаевском 
муниципальном районе;
- по итогам реализации 
дорожной карты 
подготовлена 
информационно
аналитическая справка

Развитие ученического самоуправления



> )
11

1. Реализация дорожной карты по 
развитию социальной 
активности детей и молодёжи в 
направлении развития 
ученического самоуправления в 
Тоншаевском муниципальном 
районе Нижегородской 
области

До
31.05.2021

МУ ДО
Тоншаевский,
РЦДТ,
руководители
районных
советов
старшеклассник
ов

- разработана дорожная карта 
по развитию социальной 
активности детей и молодёжи 
по развитию ученического 
самоуправления в 
Тоншаевском муниципальном 
районе;
- составлен план по 
реализации содержания 
дорожной карты;
- определен ответственный за 
реализацию дорожной карты;
- организовано

Реализация ключевых мероприятий в 
рамках дорожной карты:
1. Региональный этап Всероссийской 
программы "Ученическое 
самоуправление": увеличение числа 
участников на 3 человека.
2. Региональный этап Всероссийского 
конкурса "РДШ -  Территория 
Самоуправления": увеличение числа 
участников на 2 человека.
3. Конкурсный отбор в областной 
актив ученического самоуправления 
"Актив52: отправлено 2 заявки на

информационное 
продвижение содержания 
дорожной карты
- реализована дорожная 
карта;
- по итогам реализации 
дорожной карты 
подготовлена 
информационно
аналитическая справка

Кадровое сопровождение деятельности



)
12

3

Развитие детского общественного движения и реализация основных направлений деятельности Российского движения школьников

1. Разработка комплекса мер, 
направленных на 
профессиональный рост 
специалистов в данной сфере на 
уровне Тоншаевского 
муниципального района

До
15.11.2020

Рабочая группа 
по реализации 
дорожной карты

- на уровне Тоншаевского 
муниципального района 
организована системная 
работа по изучению 
деятельности и оказания 
методической помощи 
руководителям детских/ 
молодежных общественных 
организаций, организуются 
районные методические

• наличие разработанного плана 
образовательных событий на уровне 
Толншаевского муниципального района, 
наличие плана работы районного 
методического объединения;
• организовано не менее 5 
образовательных событий, в том числе в 
рамках работы районного методического 
объединения;
• наличие не менее 5 публикаций на

объединения, 
образовательные события, 
направленные на повышение 
уровня профессиональных 
компетенций специалистов в 
части развития детского 
движения и реализации 
основных направлений 
деятельности РДШ, 
пересмотрена система 
повышения квалификации 
специалистов сферы 
воспитания, в том числе

информационных ресурсах организации 
дополнительного образования

заместителей директоров и
классных руководителей



)  )
13

- организовано участие 
педагогических работников и 
специалистов сферы 
воспитания Тоншаевского 
муниципального района в 
конкурсах 
профессионального 
мастерства

• организовано не менее 1 конкурса 
профессионального мастерства на уровне 
Тоншаевского муниципального района;
• организовано участие не менее 3-х 
специалистов в конкурсах профессионал, 
мастерства;
• наличие не менее 2-х публикаций на 
информационных ресурсах

- организовано размещение в 
журнале "Практика 
школьного воспитания" 
методических материалов 
педагогических работников и 
специалистов сферы

• наличие не менее 2-х публикаций в 
журнале "Практика школьного воспитания"

воспитания Тоншаевского 
муниципального района
- организована система 
наставничества

• наличие группы наставников и 
наставляемых по развитию и поддержке 
детского общественного движения в 
Нижегородской области;
• наличие плана повышения 
профессионального мастерства 
наставляемых;
• наличие не менее 5 публикаций на 
информационных ресурсах организации 
дополнительного образования



14
)

Развитие добровольческого (волонтерского) движения

1. Организация деятельности 
руководителя районного 
детского волонтерского 
проектного актива "PROAkthb

03 Л 1.2020 Михалицына 
Е.С.

31.10.2020

- информирование 
руководителей волонтёрских 
объединений/отрядов о 
региональном этапе 
Всероссийского конкурса 
волонтёрских инициатив 
"Доброволец России 2021, в 
т.ч. о целях и задачах 
проектной группы 
PR O A kthb";

• назначен руководитель районного 
детского волонтерского проектного актива 
"PRO Актив"

- определение руководителя 
районного детского 
волонтерского проектного 
актива "PRO_Akthb";
- выпуск приказа о 
назначении на должность 
руководителя районного 
детского волонтерского 
проектного актива 
"PROA kthb";
- создание группы 
межведомственного 
взаимодействия для 
поддержки районного 
детского волонтерского 
проектного актива 
"PRO_Akthb";
- обучение руководителя 
проектной группы на 
платформе "ДОБРО.РУ" на 
онлайн курсах по



)
15

)
социальному проектированию 
(4 модуля, 12 уроков)

Развитие ученического самоуправления

1. Организация участия в 
образовательных сессиях по 
ученическому самоуправлению 
целевых аудиторий

06.11.2020
15.12.2020
19.01.2021
18.02.2021

МУ ДО
Тоншаевский,
РЦДТ

- подготовка
информационных писем в 
адрес руководителей 
общеобразовательных 
организаций, организаций 
дополнительного 
образования об обеспечении 
участия в образовательных 
сессиях ГБУ ДО ЦЭВДНО;

• обеспечение для участия в 
образовательных сессиях представителей 
от Тоншаевского муниципального района 
для обучения:
• в рамках регионального этапа 
Всероссийской программы "Ученическое 
самоуправление" целевых групп;
• обучение участников областного 
яктиня \гчеттичерк,огп рямол/ттпякиртптст

- разработка плана 
повышения компетенций для 
участников районного 
Совета старшеклассников

"Актив52"

Информационное сопровождение деятельности
Развитие детского общественного движения и реализация основных направлений деятельности Российского движения школьников

1. Разработка районного 
медиаплана информационных 
поводов детских общественных 
организаций и 
общеобразовательных 
организаций, реализующих 
основные направления

До
10.11.2020

МУ ДО
Тоншаевский,
РЦДТ

сформированы планы 
информационных поводов 
детских общественных 
организаций и 
общеобразовательных 
организаций, реализующих 
основные направления

• наличие плана информационных 
поводов 100% детских общественных 
объединений, входящих в состав 58 
районных детских общественных 
организаций;
• исполнимость районных медиапланов

деятельности РДШ деятельности РДШ;
- организован 

мониторинг реализации 
медиаплана

• не менее 5 публикаций размещено в 
СМИ каждого муниципального района, 
городского/муниципального округа



16
)

Развитие добровольческого (волонтерского) движения

Создание открытых групп в 
социальной сети ВКонтакте 
районных/городских детских 
волонтерских проектных групп 
"PROA kthb" с целью 
информационного продвижения 
социально значимых проектов

До
10.11.2020

Михалицына
Е.С.

- разработан контент-план 
публикации на 2020-2021 
учебный год;
- не менее 25 публикаций в 
месяц о деятельности 
проектной группы 
"PROA kthb;
- создание медиа файла 
(фото/видео) о деятельности 
проектной группы

• создана 1 открытая группа районных 
детских волонтерских проектных групп 
"PRO A kthb" в социальной сети 
ВКонтакте"

Освещение главных новостей 
федеральных и региональных 
проектов/конкурсов/акций 
добровольчества (волонтерства) 
на информационных ресурсах

До
31.05.2021

Михалицына
Е.С.

- сформирован контент-план 
размещения публикации;
- сформированы ежемесячные 
дайджесты новостей;

на• размещены главные новости 
официальных информационных 
ресурсах муниципального района, 
муниципального округа, городского округа

Развитие ученического самоуправления

Создание открытых групп 
школьных и районных 
советов старшеклассников 
Социальной сети "ВКонтакте" с 
целью информационного 
продвижения социально 
значимых проектов 
ученического самоуправления

До
10.11.2020

МУ ДО
Тоншаевский,
РЦЦТ

- разработан контент-план 
публикации на 2020-2021 
учебный год в каждом совете 
старшеклассников

• созданы не менее 1 открытой группы 
районных советов старшеклассников в 
социальной сети "ВКонтакте"



) )
17

2. Информационная поддержка 
федеральных и региональных 
проектов на информационных 
ресурсах

До
31.05.2021

МУ ДО
Тоншаевский,
РЦЦТ

- сформирован контент- 
план размещения 
публикации;
- ежемесячные дайджест 
мониторинг по количеству 
выпусков федеральных и 
региональных новостей, не 
менее 15

• размещены главные новости на 
официальных информационных ресурсах 
Тоншаевского муниципального района

Аналитическое сопровождение деятельности

Развитие детского общественного движения и реализация основных направлений деятельности Российского движения школьников

1. Мониторинг участия 
представителей Тоншаевского 
муниципального района в 
районных, региональных, 
всероссийских, 
международных проектах и 
конкурсах по развитию 
детского движения и 
реализации основных 
направлений деятельности 
РДШ

До ю
числа
ежемесяч
но

МУ ДО
Тоншаевский,
РЦДТ

- разработана и внедрена 
форма мониторинга участия 
представителей 
Тоншаевского 
муниципального района в 
районных, региональных, 
всероссийских, 
международных проектах и 
конкурсах по развитию 
детского движения и 
реализации основных 
направлений деятельности 
РДШ

• участие в мониторинге принимают все 
детские/молодежные общественные 
объединения, общеобразовательные 
организации, реализующие основные 
направления деятельности РДШ, 
первичные отделения РДШ;
• наличие рейтинга ДОО и ОО внутри 
муниципального района;
• формирование списка победителей и 
призеров региональных и федеральных 
конкурсов/проектов;
• наличие информационно
аналитической справки по итогам 
учебного года (ежегодно)

Развитие добровольческого (волонтерского) движения

1. Проведение мониторинга До Михалицына - сформирован рейтинг • своевременное внесение данных в
активности и результативности 
участия в
проектах/ акциях/ конкурсах

31.05.2021 Ь.С. активности и
результативности
общеобразовательных

мониторинг активности и 
результативности в течение всего учебного 
года

общеобразовательных 
организаций, организаций

организаций, организаций 
дополнительного



дополнительно образования по 
итогам 2020-2021 
учебного года

образования по итогам 2020- 
2021 учебного года;
- сформирован реестр 
финалистов.

Развитие ученического самоуправления

1. Проведение мониторинга 
активности и 
результативности 
общеобразовательных 
организаций, организаций 
дополнительно образования по 
ученическому самоуправлению 
в 2020-2021 учебном году

До
31.05.2021

МУ ДО
Тоншаевский,
РЦЦТ

сформирован рейтинг 
активности и 
результативности 
общеобразовательных 
организаций, организаций 
дополнительного 
образования по итогам 2020- 
2021 учебного года;

• своевременное внесение данных в 
мониторинг активности и 
результативности общеобразовательных 
организаций, организаций дополнительно 
образования по ученическому 
самоуправлению в 2020-2021 учебном году

сформирован реестр 
финалистов


